fensae contra aliquem commis-
sa, non sit per solam cessationem
offensa, sed exigit ulterius qua-
dam recompensatio, que habet

locum in offensis in alterum com-
missis, sicut & retributio, nisi p
recompensatio est ex parte eius,
qui offendit (utpote cum satisfa-
ctione) retributio autem est ex

parte eius, in quem est offensa
commisla. Vtrumque autem ad

materiali iustitiae pertinet: quia utrumque est commutatio qua-
dam. unde manifestum est, quod

punitentia secundum quod est
iustitia, est pars iustitiae, scilicet dum
tamen est, quod secundum Philo-
sophum * in 5. Ethicorum du-
pliciter dicitur iustitia, scilicet sim-
pliciter & secundum quid. Simpler-
citer quidem iustum, est inter a-
equales, eo quod iustitia est aequalitas
quædam, quod ipse uocat iu-
stum politicum vel ciuale, eo q
omnes ciues aequalis sunt, quantu-
m ad hoc, quod immediate

sunt sub principe, sicut liberi exi-
stentes. Iustum autem secundum

quid dicitur, quod est inter illos, quorum unus est sub potestate alterius: sicut seruus sub domino, filius sub patre, uxor sub ui-
ro. Et tale iustum consideratur in

punitentia. unde punitens recurrit ad Deum, cum emendationis

proposito, sicut seruus ad domi-
num, secundum illud Psalm. 122.

Sicut oculi seruorum in manib⁹
dominorum suorum, ita oculi
nostrí ad dominum Deum no-
strum, donec misereatur nostri.

& sicut filius ad patrem, secundum
illud Luc. 15. Pater peccauit in ca-
lamitatem dixit, non pœ-
nam monstra per
hoc quod huimodo
di sui ipsius accusa-
tio apud Deum re-
missione offensæ coo-
peratur, ut pote ad
illæ ordinata. Et hinc
sequitur, qd punitæ, * li. 5. c. 1. n. 5
ut penitentes, non tenet longe a fine
plonâ ministri & rei: to. 5.
led rei tantummodo non puniendo tantum, sed principaliter reconciliandi per proprium opus ad diuinam misericordiam acceditis. Vnde ad primum dubium dicatur, quo licet punitenti quo ad actu*Alias punitæ*
fecundarium, qui est solutio pœnae, sit forte actus iustitiae iudicativa, quia tamen iudicata sit secundum aequaliter iustitiae com-
mutativa, ex hoc ipso non excluditur iu-
stitia commutativa, sed includitur, sicut genus includitur in specie: nec enim aliter distinguitur iudicativa com-
mutativa contra commutativam, nisi sicut species distinguitur a genere. Ad secundum uero dubium dicatur quod cum inter Deum & hominem non sit iustum simpliciter: sed secundum quid, non uidetur eruditum, quod punitentia coincidit cum iustitia absolute. Nec ratio allata hoc infert: quoniam oportet addere, quod redit debitum aequaliter, quod hic non saluat. Ad tertium autem dicendum puto, quod in equivoco laboramus, quoniam nos de aequali ad totum quod debetur ex peccati rōne, loquimur, & dicimus non posse reddi aequaliter Deo. Ille uero de aequali ad solam penam tempore, quæ post recollectionem soluenda refat, loqui uidetur, quam aequaliter fieri posse non uidetur negandum, cum Iob dicas: Utinam appenderetur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas, quam patior in statera, quasi arena maris, haec grauior appareret.

tatem dixit, non pœ-
nam monstra per
hoc quod huimodo
di sui ipsius accusa-
tio apud Deum re-
missione offensæ coo-
peratur, ut pote ad
illæ ordinata. Et hinc
sequitur, qd punitæ, * li. 5. c. 1. n. 5
ut penitentes, non tenet longe a fine
plonâ ministri & rei: to. 5.
led rei tantummodo non puniendo tantum, sed principaliter reconciliandi per proprium opus ad diuinam misericordiam acceditis. Vnde ad primum dubium dicatur, quo licet punitenti quo ad actu*Alias punitæ*
fecundarium, qui est solutio pœnae, sit forte actus iustitiae iudicativa, quia tamen iudicata sit secundum aequaliter iustitiae com-
mutativa, ex hoc ipso non excluditur iu-
stitia commutativa, sed includitur, sicut genus includitur in specie: nec enim aliter distinguitur iudicativa com-
mutativa contra commutativam, nisi sicut species distinguitur a genere. Ad secundum uero dubium dicatur quod cum inter Deum & hominem non sit iustum simpliciter: sed secundum quid, non uidetur eruditum, quod punitentia coincidit cum iustitia absolute. Nec ratio allata hoc infert: quoniam oportet addere, quod redit debitum aequaliter, quod hic non saluat. Ad tertium autem dicendum puto, quod in equivoco laboramus, quoniam nos de aequali ad totum quod debetur ex peccati rōne, loquimur, & dicimus non posse reddi aequaliter Deo. Ille uero de aequali ad solam penam tempo-

rali, quæ post recol-
lectionem soluenda
refat, loqui uidetur,

quam aequaliter fieri
posse non uidetur

negandum, cum Iob

dicas: Utinam appen-

deretur peccata mea,

quibus iram merui,

& calamitas, quam pa-

tior in statera, quasi

arena maris, haec gra-

uior appareret.

Supra

QVAEST. LXXXV.

iustitiae non solum habet id quod iustitiae est, sed etiam ea que sunt temperantiae & fortitudinis, in quantum ictilicet ea, quae delicationem causant, ad temperantiam pertinent, uel terorem incutunt, quem fortitudo moderatur, in commutationem iustitiae ueniunt. & secundum hoc ad iustitiam pertinet, & abstinere a delectabilibus, quod pertinet ad temperantiam & sustinere dura, quod pertinet ad fortitudinem.

Super questionis o-
ctus finiquinae
articulum quartum

In articulo 4. intellige
nouitie, quod si
cui iustitia est uolu-
tas ius suum unicuique
tribuens, ita pœ-
nitentia est uoluntas
tribuens Deo ius suu
pro peccato contra
eum (sive sit idem
quo i religio sive
non) talis uoluntas:

In libro de re-
ra & falsa
penit. c. 8.2
medio. 10.4

4. di. 14. q. 2.
ar. 3. q. 1. per-
to. & q. 4.
cor.

In libro de re-
ra & falsa
penit. c. 8.2
medio. 10.4

C. 1. 10. 1.